
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione Rinnovo Convenzione con l’Università degli 
Studi Internazionali – UNINT – di Roma, con sede in Via Cristoforo 
Colombo, 200 - 00147 Roma per lo svolgimento di attività di 
tirocinio di formazione ai sensi dell’art. 5 del D.L. 25/03/1998 n. 
142, attuativo dell’art. 18 della L.  n. 196 del 1997 e della Circolare 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 
12/09/2011.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che, con posta pec acquisita in arrivo al protocollo n. 55474/21 del 
09/09/2021 la dottoressa  Manuela Formenti dell’ufficio placement dell’Università degli 
Studi Internazionali di Roma, UNINT, Via Cristoforo Colombo, 200, richiedeva a questa 
azienda il rinnovo della convenzione, di cui alla delibera 862/2018 scadente il 24/09/2021, 
al fine dello svolgimento di Tirocini Formativi e di Orientamento ai sensi dell’art. 18 L. 
24/06/1997 n. 196 e D.M. 25/03/1998 n.142

Visto il testo convenzionale proposto dall’Università in oggetto, preliminare alla 
predisposizione del progetto formativo individuale nel quale devono essere indicati il 
nominativo del tirocinante, i nominativi del tutore e del responsabile aziendale, gli obiettivi 
e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in 
azienda, la struttura aziendale (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il 
tirocinio, gli estremi identificativi delle coperture assicurative a carico dell’università.

Rilevato che sono state verificate alcune enunciazioni di carattere sia formale che 
sostanziale al testo convenzionale predetto, per una stesura coerente con la normativa 
della Regione Piemonte del disciplinare definitivo, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A, avente validità di 5 (cinque) anni 
dalla sottoscrizione.

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Visti gli artt, 6 e 6-bis del D. Lgs 19/06/1999 n. 229 recante norme di riordino per la 
razionalizzazione del SSN, dedicati a disciplinare i rapporti tra SSN ed Università, nonché i 
Protocolli d’Intesa tra Regioni, Università e SSN.

Atteso che il quadro di riferimento amministrativo con cui confrontarsi in materia 
comprende altresì:

l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano, sul 
documento recante “Linee guida in materia di tirocini” – Repertorio atti n. 1/CSR del 
24 gennaio 2013 che all’art. 9 – Modalità di attuazione, ultimo paragrafo recita:

Il numero di tirocini attivabile contemporaneamente è in proporzione alle dimensioni  
del soggetto ospitante è definito attraverso le discipline regionali e 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

delle Province autonome.

La circolare dell’Assessore alla Sanità della Regione Piemonte prot. n° 676/UC/SAN 
del 3 aprile 2009.

Il ”Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 
18 della Legge 24/6/1997 n°196, sui tirocini formativi e di orientamento”, emanato 
con Decreto Ministeriale 25/3/1998 n°142, con particolare riferimento all’art. 18 L. 
196/97 ed all’art. 1 DM 142/1998.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n°23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo 
preventivo di legittimità previsto dall’art, 27, lett. g), della L.R. n°10/1995 in merito agli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo 
da tale data, più appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale.

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio 
del Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo 
sugli atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.

Procede ad approvare il disciplinare convenzionale in oggetto, confermando la 
disponibilità dell’ASL VCO a stipulare specifica convenzione di collaborazione, in merito a 
quanto sopra precisato, con l’Università degli Studi Internazionali di Roma secondo il testo 
definito nell’Allegato A) alla presente e dando mandato alle Strutture competenti, ai sensi 
della Convenzione così adottata, di determinasi in conseguenza.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi,  come formulati nel 
frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in 
premessa esplicitate, la convenzione con l’Università degli Studi Internazionali di 
Roma, con sede in Via Cristoforo Colombo, 200 – 0047 Roma, per lo svolgimento di 
attività di tirocinio di formazione e di orientamento presso le strutture dell’ASL VCO 
ai sensi dell’art. 18 L. 24/06/1997 n°196 e art. 1 D.M. 25/03/1998 n°142, in 
conformità al disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A), avente validità  di (5) cinque anni a decorrere dalla 
data di stipula della convenzione.

2) Di dare atto che l’Ente Gestore in oggetto redigerà, prima dell’avvio di ciascun 
tirocinio, il progetto formativo e di orientamento, con l’indicazione degli obiettivi e 

delle modalità di svolgimento del tirocinio, nonché degli 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

estremi identificativi dell’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile previste a 
carico del soggetto promotore ai sensi di legge.

3) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a 
carico dell’Azienda;

 Il numero massimo degli allievi che possono essere ammessi al tirocinio per 
ciascuna unità operativa  è previsto da apposita DGR e dalla convenzione e 
comunque le strutture e non l’Azienda nel suo complesso;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

4) Di dare atto inoltre che l’avvio del tirocinio è subordinato all’adozione di formale 
autorizzazione nominativa da parte del Responsabile della Struttura di destinazione 
del tirocinante, predisposta secondo quanto proceduralmente convenuto a seguito 
di confronto-scambio epistolare intervenuto fra i competenti servizi coinvolti e la 
dirigenza amministrativa interessata.

5) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa 
di cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte 
dal D. Lgs. n°81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto 
degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n°101/2018.

Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1995

 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771 r.a.  |  www.unint.eu  

  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

 
 

        Allegato A) 

CONVENZIONE PER TIROCINIO DI FORMAZIONE E 
ORIENTAMENTO 

 
TRA 

 
L’Università degli Studi Internazionali di Roma – UNINT con sede in Roma, Via Cristoforo 

Colombo, 200 – 00147 - Codice Fiscale 97136680580, d’ora in poi denominata “soggetto 

promotore”, legalmente rappresentata dal Presidente del Consiglio d’Amministrazione Dott. 

Maurizio Finicelli, nato a Roma in data 09/03/1952; 

 
E 
 

L’Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. del Verbano Cusio Ossola, con sede legale in 28887 

OMEGNA (VB), via Mazzini, 117, Codice Fiscale 00634880033 d’ora in poi denominata “soggetto 

ospitante”, legalmente rappresentata dal …………………………. nato a ………………………… (………..) il 

……………………………,  

 

PREMESSO 
 

Che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro 

e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ ambito dei processi formativi, i soggetti 

richiamati all’art.18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n.196, possono promuovere 

tirocini di formazione e orientamento a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 

scolastico ai sensi della legge 31/dicembre 1962, n. 1859. 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 
 

Ai sensi dell’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 il soggetto ospitante, su indicazione 

dell’Università degli Studi Internazionali di Roma – UNINT, è disponibile ad accogliere presso le 

proprie strutture studenti in tirocinio di formazione e orientamento, ai sensi dell’art. 5 del decreto 

25 marzo 1998, n. 142 attuativo dell’art 18 della legge n. 196 del 1997 e della Circolare del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12/09/2011.   

Il soggetto ospitante si impegna, ove previsto dalla normativa della Regione, sede del tirocinio, a 

rispettare la proporzione numerica lavoratori assunti a tempo indeterminato/ tirocinanti ai sensi 

dell’art. 2, co. 1, lett. f) del decreto interministeriale 25 marzo 1998, n. 142 e della legge n. 381 del 

1991 per le finalità dell’art. 1, co. 1, lett. b) 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771 r.a.  |  www.unint.eu  

  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

 
 

Art. 2 
 

A) Il Tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’Art 18, comma 1, lettera d), della legge n. 

196 del 1997 non costituisce rapporto di lavoro. 

B) Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione e orientamento è seguita e verificata 

da un tutor designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico- organizzativo e da 

un responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante. 

C) Per ciascun tirocinante inserito nell’ impresa ospitante in base al presente accordo viene 

predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente:  

• L’anagrafica del tirocinante; 

• Il nominativo del tutor designato dal progetto promotore; 

• Il nominativo del responsabile aziendale 

• Obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in 

azienda; 

• Le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio; 

• Gli estremi identificativi delle assicurazioni Inail e per la responsabilità civile. 

 
Art. 3 

 
Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a: 

• Svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento, osservando gli orari 

concordati e rispettando l’ambiente di lavoro e le esigenze di coordinamento dell’attività di 

ricerca presso il soggetto ospitante 

• Ai sensi della normativa vigente in materia, mantenere la necessaria riservatezza per quanto 

attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a provvedimenti o processi produttivi, 

acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio  

• Nel rispetto delle norme in materia di igiene, salute e sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/08, 

garantire il requisito derivante dalla sorveglianza sanitaria  e attenersi ai protocolli redatti 

per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV -2/ COVID 19 negli 

ambienti di lavoro 

• Essere in possesso delle competenze provenienti da un’adeguata formazione ai sensi del    

D. Lgs 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”. 

 
 

 

 

 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771 r.a.  |  www.unint.eu  

  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

 
 

 

 

Qualora si verificassero, da parte del tirocinante, comportamenti lesivi di diritti o interessi del 

soggetto ospitante, questi potrà, previa informazione al tutor incaricato dall’ Università, 

sospendere e interrompere lo svolgimento del tirocinio.  

 

Nel caso di risoluzione anticipata del progetto formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a 

darne comunicazione scritta al soggetto promotore e al soggetto ospitante. 

Art. 4 
 

A) Il soggetto promotore assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’Inail 

(Posizione n.12043674), nonché per la responsabilità civile presso le compagnie assicurative 

operanti nel settore (Polizza ITAS Mutua Assicurativa – M13470630). In caso di incidente durante 

lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare l’evento, entro i tempi 

previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero della 

polizza sottoscritta dal soggetto promotore) e al soggetto promotore. 

La copertura assicurativa comprenderà tutte le attività svolte dal tirocinante anche fuori 

dell’azienda, purché rientranti nel progetto formativo. 

 

B) Il soggetto promotore si impegna ad informare l’Ispettorato del Lavoro competente per il 

territorio circa la durata e le modalità di attuazione dello stage e ad inviare idonea comunicazione 

alla regione o alla provincia delegata, se dovuta. 

 
Art. 5 

 
L’ azienda o ente ospitante si impegna a: 

• Garantire allo stagista l’assistenza e la formazione necessaria al buon esito dello stage; 

• Rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro 

• Consentire al tutor dell’ente promotore di contattare lo stagista e il tutor aziendale per 

verificare l’andamento dello stage e per la stesura della relazione finale; 

• Garantire allo stagista la possibilità di concludere il periodo di tirocinio anche in caso di 

disdetta anticipata e/o conclusione della presente convenzione per scadenza termini; 

• Redigere e rilasciare, al termine delle attività, attestato di completamento del tirocinio; 

• Informare l’ente promotore di qualsiasi incidente possa capitare al tirocinante; 

 
 
 
 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771 r.a.  |  www.unint.eu  

  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

 
 

 
Art.6 

 

In conformità a quanto previsto dal Regolamento UE  2016/679, le parti si impegnano a trattare i 

dati personali esclusivamente per le finalità connesse all’esecuzione della presente convenzione, 

nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali.  
 

I tirocinanti potranno accedere solo ai dati personali strettamente necessari all’espletamento del 

tirocinio e, per essi, è stabilito l’obbligo di riservatezza sui processi produttivi dell’ente ospitante e 

su ogni altra informazione di cui vengano a conoscenza durante e a seguito dell’attività di tirocinio. 

 
Art.7 

 
Il presente accordo decorre dalla data sotto indicata, ha durata quinquennale (anni 5), salvo 

disdetta da comunicarsi per iscritto entro tre mesi dalla scadenza. Per tutto quanto non previsto dal 

presente accordo le parti fanno riferimento alla legislazione vigente in materia. 

 
 
 
Data……………………………………………… 
 
 
 
Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Il Presidente del Consiglio d’Amministrazione 
Dott. Maurizio Finicelli………………………………………………………… 
 
 
 
…………………………………………………………..……………………………… 
Il Legale Rappresentante 
…………………………………………….…...……………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-11-04T17:39:26+0000


		2021-11-05T13:01:27+0000


		2021-11-05T17:38:37+0000




